
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 

 

 

 
 

 
IL RETTORE 

 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario ed, in particolare, l’art. 24, c. 3, lettera a);   

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO  il D.R. n. 2207/2021, prot. n. 118107 del 30 settembre 2021, con il quale sono state indette, tra le 

altre,  le procedure selettive di valutazione comparativa per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato, mediante stipula di contratto triennale di lavoro subordinato, ai sensi dell’art. 24, c. 

3, lett. a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-

2020,  nei SC 14/D1 - SSD SPS/10,  SC 12/E3 - SSD IUS/05, SC 12/C1 -  SSD IUS/09, SC 12/D1  - 

SSD IUS/10 presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche; 

VISTE                le delibere degli Organi Collegiali del 24 settembre 2021 con le quali, in deroga alle vigenti 

disposizioni regolamentari, è disposto che le Commissioni giudicatrici delle procedure saranno 

composte da tre professori di prima o seconda fascia -  afferenti al Settore Concorsuale oggetto 

della procedura - individuati dal Dipartimento, dei quali due esterni all’Ateneo; 

VISTO   il D.R. n. 2561/2021, pubblicato sul sito dell’Ateneo, con il quale sono state nominate, tra le  altre, 

le Commissione giudicatrici della predetta procedura;  

VISTA   la delibera del Dipartimento  interessato; 

VISTO   che nel suddetto D.R. di nomina  la Prof.ssa Mazzette, il Prof. Siclari, la Prof.ssa Trucco e la Prof.ssa 

Interlandi sono stati indicati, per mero errore materiale, quali Componenti designati in luogo di 

Componenti; 

RITENUTA            la necessità di dover procedere alla rettifica del citato D.R. n. 2561/2021 nella parte afferente la 

nomina dei suddetti professori; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, il D.R. n. 2561 del 25 ottobre 2021, di nomina delle Commissioni 

giudicatrici delle procedure selettive di valutazione comparativa indette con D.R. n. 2207/2021 è rettificato come di 

seguito indicato: 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 
SC 14/D1 – SSD SPS/10 (Sociologia dell’ambiente e del territorio) - GREEN 

Componente 
interno 

Prof.ssa    Domenica FARINELLA PA Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof. Maurizio BERGAMASCHI PO Università degli Studi di BOLOGNA  

Componente  Prof.ssa  Antonietta MAZZETTE  PO Università degli Studi di SASSARI 





 

 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 
SC 12/E3 – SSD IUS/05 (Diritto dell’economia) - INNOVAZIONE 

Componente  
interno 

Prof. Francesco CIRAOLO PO Università degli Studi di MESSINA  

Componente  Prof. Roberto NATOLI PO Università degli Studi di PALERMO 

Componente  Prof.  Domenico Rocco SICLARI  PO Università degli Studi di ROMA “LA SAPIENZA” 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 
SC 12/C1 – SSD IUS/09 (Istituzioni di diritto pubblico) - INNOVAZIONE 

Componente 
interno 

Prof.  Giovanni MOSCHELLA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componente  Prof. Felice GIUFFRÈ  PO Università degli Studi di CATANIA 

Componente  Prof.ssa  Lara TRUCCO PO Università degli Studi di GENOVA  

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 
SC 12/D1 – SSD IUS/10 (Diritto amministrativo) - GREEN 

Componente 
interno 

Prof. Fabrizio TIGANO  PO Università degli Studi di MESSINA  

Componente  Prof. Giuseppe TROPEA PO Università degli Studi di REGGIO CALABRIA 

Componente  Prof. ssa Margherita INTERLANDI PO 
Università degli Studi di CASSINO e LAZIO 
MERIDIONALE  

 

L’attività delle Commissioni si svolgerà ai sensi degli artt. 6 e 7 del bando di selezione. 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di trenta giorni dalla data del 

presente decreto di nomina. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei candidati, 

qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere proposte al Rettore 

nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente decreto. Decorso tale termine, non sono 

ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal caso, il termine decorre dalla sua 

insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che il Rettore non rinvenga, ad un sommario esame, 

la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno sospesi con decreto sino alla 

decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

IL RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 


		2021-10-25T15:25:24+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




